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คำนำ 
 

  สำนักงานสถิติแห่งชาติ ได้เริ่มจัดทำโครงการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร         
มาต้ังแต่ปี  พ .ศ . 2506 และใน ช่วงปี  พ .ศ . 2514 - 2526 มีการสำรวจปีละ  2 รอบ โดยรอบแรก 
เป็นการสำรวจนอกฤดูการเกษตรระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคม รอบท่ี 2 เป็นการสำรวจในฤดู
การเกษตร ระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงเดือนกันยายน และช่วงปี พ .ศ. 2527 - 2540 ได้ทำการสำรวจ 
ปีละ 3 รอบ คือ รอบท่ี 1 สำรวจในเดือนกุมภาพันธ์ รอบท่ี 2 สำรวจในเดือนพฤษภาคม รอบท่ี 3 สำรวจ 
ในเดือนสิงหาคม และในช่วงปี พ.ศ. 2541 - 2543 เป็นต้นมา ได้สำรวจเพิ่มขึ้นอีก 1 รอบ เป็นรอบท่ี 4  
ซึ่งทำการสำรวจในเดือนพฤศจิกายน จึงทำให้ได้ข้อมูลเป็นรายไตรมาส 

  ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2544 เป็นต้นมา การสำรวจโครงการนี้ได้จัดเก็บข้อมูลเป็นรายเดือน และ 
นำผลการสำรวจท่ีได้มาเสนอผลการสำรวจเป็นรายเดือน และรายไตรมาส โดยการเสนอผลข้อมูล 
เป็นรายไตรมาสนั้น ได้นำข้อมูลท่ีได้จากการสำรวจครั้งละ 3 เดือนมาประมวลผลและหาค่าเฉล่ียเคล่ือนท่ี 
(ค่าเฉล่ียเคล่ือนท่ี 3 เดือน) ซึ่งผลการสำรวจท่ีได้จะสะท้อนถึงค่าประมาณของเดือนท่ีอยู่กึ่งกลางคาบเวลา
สำรวจนั้น ๆ  

  สำหรับรายงานฉบับนี้  เป็นการเสนอผลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร          
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา พ.ศ.2566 ท่ีได้ดำเนินการสำรวจระหว่างเดือนมกราคม – ธันวาคม 2566  
เป็นการนำเสนอผลการสำรวจท่ีได้ในแต่ละไตรมาสมาหาค่าเฉล่ีย เพื่อนำเสนอผลเป็นภาพรวมของปี รวมทั้ง 
มีการนำเสนอข้อมูลเป็นอนุกรมเวลา เพื่อให้เห็นแนวโน้มของการจ้างงาน และการว่างงานในภาพรวมของ
จังหวัดพระนครศรีอยุธยาว่ามีการเปล่ียนแปลงไปในทิศทางใด (สำหรับรายละเอียดมีการนำเสนอเป็น  
รายไตรมาส) เพื่อเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้ข้อมูล ในการมองภาพรวมเกี่ยวกับภาวการณ์ทำงานของประชากร 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยาต่อไป 

   
 
 
  
 



 ฉ  

 บทสรุปผู้บริหาร 
 
 

จากการสำรวจภาวะการทำงานของ
ประชากรประจำปี พ.ศ. 2566 พบว่า จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา มีประชากรท่ีมีอายุ 15 ปี 
ขึ้นไป 789,357 คน เป็นผู้ท่ีอยู่ในกำลังแรงงาน  
533,857 คน  และ เป็ น ผู้ ท่ี มี งาน ท ำจ ำน ว น 
524,555 คน ผู้ว่างงาน 9,303 คน ส่วนผู้ท่ีไม่อยู่
ในกำลังแรงงานจำนวน 255,499 คน 

          ผู้มีงานทำจำแนกตามประเภทอุตสาหกรรม
สูงสุด 5 อัน ดับแรก (ประมาณร้อยละ 77.4  
ของผู้มีงานทำท้ังส้ิน) ทำงานในสาขาการผลิต  
การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์
และจักรยานยนต์ ท่ีพักแรมและบริการด้าน
อาหาร เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 
และการขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า ตามลำดับ 

          เมื่ อ เปรียบ เที ยบจำนวนคนทำงาน
ระหว่างปี พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2565 พบว่า 
ท่ีพั กแรมและบริการ ด้านอาหารมี จำนวน
คนทำงานเพิ่มขึ้น 8,210 คน และการขนส่งและ
สถานท่ีเก็บสินค้ามีจำนวนคนงานเพิ่มขึ้น 1,944 คน 
ส่วนเกษตรกรรมการป่าไม้  และการประมง 
จำนวนคนทำงานลดลง 6 ,039 คน  การผลิต 
จำนวนคนทำงานลดลง 5,998 คน และการขายส่ง และ
ก า ร ข า ย ป ลี ก  ก า ร ซ่ อ ม ย าน ย น ต์  แ ล ะ
จักรยานยนต์ จำนวนคนทำงานลดลง 2,480.คน 
ตามลำดับ (แผนภูมิ 1)  
  
 
 
 
 
 

 

 

 
แผนผังการจำแนกประชากรตามสถานภาพแรงงาน 

การสำรวจภาวะการทำงานของประชากร พ.ศ. 2566 

 
 

แผนภูมิ 1 เปรียบเทียบจำนวนผู้มีงานทำ จำแนกตามอุตสาหกรรม
สูงสุด 5 อันดับแรก พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2565 

 
       

  
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้มีอายุ 15 ปขีึ้น  
789,357 คน 

ไป 
ผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงาน 
(ผู้ที่ไมพ่รอ้มจะทำงาน) 

255,499 คน 

ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 
(ผู้ที่พรอ้มจะทำงาน) 

533,857 คน 

ผู้มีงานทำ 
524,555 คน 

ผู้ว่างงาน  
9,303 คน 

ทำงานบา้น  
68,652 คน 

 

เรียนหนังสือ  
61,926 คน 

เด็ก/ชรา/ป่วย/พิการจน
ไม่สามารถทำงานได้  

91,077 คน 
 

 

อื่นๆ  
33,845 คน 

 



 ฉ  

          ผู้ท่ีมีงานทำในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
ส่วนใหญ่ เป็นลูกจ้างเอกชน 303,667 คน (57.9%) 
รองลงมาทำงานส่วนตัว 129,884 คน (24.8%) 
ลูกจ้างรัฐบาล 46,531 คน (8.9%) ช่วยธุรกิจ
ครัว เรื อน  33,766 คน (6.4%) และ น าย จ้าง 
10,708 คน (2.0%) 

 จากการเปรียบเทียบผู้มีงานทำระหว่างปี 
พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2565 พบว่า.ผู้มีงานทำเพิ่มขึ้น
ได้แก่ กลุ่มลูกจ้างเอกชน ลูกจ้างรัฐบาล และทำงาน
ส่วนตัว ส่วนผู้มีงานทำลดลงได้แก่ กลุ่มช่วยธุรกิจ
ครัวเรือน และนายจ้าง (แผนภูมิ 2) 

ด้านการศึกษาของผู้มีงานทำส่วนใหญ่
เป็ น ผู้ ท่ี จบ ก าร ศึ กษ าระ ดับ มห าวิท ย าลั ย  

170,797 คน (32.6%) รองลงมาได้แก่ ระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลาย 134,282 คน (25.6%)  
ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 94,928 คน (18.1%) 
ระดับประถมศึกษา 62,637 คน (11.9%) ระดับ
ต่ำกว่าประถมศึกษา 53,169 คน (10.2%) อื่นๆ 
5,603 คน (1.1%) และไม่มีการศึกษา 2,682 คน 
(0.5%) ตามลำดับ 

           จากการเปรียบเทียบระดับการศึกษา
ของ ผู้มี งาน ทำระห ว่ างปี  พ .ศ . 256 6  กั บ  
พ.ศ. 2565 พบว่า ระดับการศึกษาของผู้มีงานทำ
กลุ่มระดับอื่น  ๆระดับมหาวิทยาลัย ระดับประถมศึกษา 
ไม่ทราบ และระดับต่ำกว่าประถมศึกษา มีร้อยละ
เพิ่มขึ้น และสำหรับมัธยมศึกษาตอนปลาย ระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้น และไม่มีการศึกษา มีร้อยละ
ลดลง (แผนภูมิ 3) 

 

 
 

 

แผนภูมิ 2 เปรียบเทียบร้อยละของผู้มีงานทำ จำแนกตาม 

                 สถานภาพการทำงาน พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2565 
 

 

แผนภูมิ 3 เปรียบเทียบร้อยละของผู้มีงานทำ จำแนกตาม 
                  ระดับการศึกษา พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2565 

 
 

 

 

 

 

จ 
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            สำหรับจำนวนผู้ว่างงานในปี พ.ศ. 2566 
มีจำนวนท้ังส้ิน 9,303 คน หรือคิดเป็นอัตราการ
ว่างงานร้อยละ 1.2 ของกำลังแรงงานรวม เมื่อ
เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 
พบว่า ผู้ว่างงานเพิ่มขึ้น 1,068 คน (จาก 8,235 
คน เป็น 9,303 คน) (แผนภูมิ 4) 

           หากพิจารณาผู้ท่ีทำงานน้อยกว่า 4 ช่ัวโมงต่อวัน 
หรือเรียกว่า ผู้เสมือนว่างงาน ซึ่งเป็นกลุ่มท่ีต้อง
ให้ความสำคัญ เนื่องจากแรงงานกลุ่มนี้แม้ไม่ตกงาน 
แต่ก็มีรายได้ลดลงตามช่ัวโมงการทำงาน ทำให้ 
มีรายได้ไม่เพียงพอต่อการยังชีพท้ังครัวเรือน  
มีจำนวนสูงถึง 17,521 คน ซึ่งอาจเป็นผลมาจาก
การท่ีธุรกิจพยายามประคับประคองธุรกิจไว้  
ไม่เลิกจ้าง แต่ใช้วิธีการลดเวลาทำงาน แรงงาน
กลุ่มนี้จึงอาจได้รับผลกระทบจากรายได้ท่ีลดลง
ตามช่ัวโมงการทำงาน และหากเศรษฐกิจฟื้นตัว
ได้ช้า จนส่งผลให้หลายธุรกิจต้องปิดตัวลง กลุ่มคน
ท่ีเสมือนว่างงานก็จะเปล่ียนสถานภาพเป็น ผู้
ว่างงาน (แผนภูมิ 5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนภูมิ 4 จำนวนและอัตราการว่างงาน พ.ศ. 2561 – 2566 
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แผนภูมิ 5 จำนวนผู้เสมือนว่างงาน พ.ศ. 2561 – 2566 
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1. ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ 
 ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ ได้ท ำกำรส ำรวจ
ภำวะกำรท ำงำนของประชำกรทั่วประเทศอย่ำง
ต่อเนื่องเป็นประจ ำทุกปี  เริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2506 
โดยในช่วงแรกท ำกำรส ำรวจปีละ 2 รอบ และ  ใน 
พ .ศ . 2527 ถึ ง  พ .ศ . 2540 ได้ ท ำก ำรส ำรวจ 
ปีละ 3 รอบ โดยรอบที่ 1 ท ำกำรส ำรวจในเดือน
กุมภำพันธ์ เป็นช่วงหน้ำแล้งนอกฤดูกำรเกษตร 
รอบที่  2 ส ำรวจในเดือนพฤษภำคม เป็นช่วงที่
ก ำลังแรงงำนใหม่ที่เพ่ิงส ำเร็จกำรศึกษำเริ่มเข้ำสู่ 
ตลำดแรงงำน  รอบที่ 3 ส ำรวจในเดือนสิงหำคม  
เป็นช่วงฤดูกำรเกษตร และต่อมำใน  พ.ศ. 2541 
เป็นต้นมำ  ได้เพ่ิมกำรส ำรวจอีก 1 รอบ รวมเป็น 
4 รอบ โดยท ำกำรส ำรวจในเดือนพฤศจิกำยนของ
ทุ กปี  ซึ่ ง เป็ น ช่ ว งฤ ดู ก ำร เก็ บ เกี่ ย ว ผ ล ผลิ ต 
ทำงกำรเกษตร ทั้งนี้ เพ่ือเป็นกำรน ำเสนอข้อมูล 
ที่ สะท้ อนถึ งภำวะกำรมี งำนท ำ กำรว่ ำงงำนและ 
กำรประกอบกิจกรรมต่ำงๆ ของประชำกรทั้งประเทศ 
เป็นรำยไตรมำสและต่อเนื่องครบทุกช่วงเวลำของปี 
 เนื่องจำกควำมจ ำเป็นต้องกำรใช้ข้อมูล 
เพ่ือใช้ในกำรวำงแผนและก ำหนดนโยบำยในระดับ
จังหวัดมีมำกขึ้น  ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ  จึงได้
ก ำหนดขนำดตั วอย่ ำงเพ่ิ มขึ้น โดย เริ่มตั้ งแต่ 
พ.ศ. 2537 ทั้งนี้ เพ่ือให้สำมำรถน ำเสนอข้อมูล 
ในระดับจังหวัดได้ โดยเสนอเฉพำะรอบกำรส ำรวจ
ของเดือนกุมภำพันธ์และเดือนสิงหำคมเท่ำนั้น   
ก ำ รส ำ รว จ รอบ ที่  4 ใน เดื อ น พ ฤ ศ จิ ก ำย น 
พ.ศ. 2541 ซึ่ งจัดท ำเป็นครั้งแรกได้ เสนอผล 
ในระดับจังหวัดด้วยและตั้งแต่ปี พ.ศ. 2542 เป็นต้นมำ  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 ผลกำรส ำรวจทั ้ง  4 รอบ ได ้เสนอผล 
ใน ร ะด ับ จ ัง ห ว ัด ห ล ัง จ ำก เก ิด ภ ำ ว ะ ว ิก ฤ ต 
ทำงเศรษฐกิจกลำงปี 2540 ควำมต้องกำรใช้ข้อมูลเพ่ือ 
กำรวำงแผนและก ำหนดนโยบำยด้ำนแรงงำนมีมำก
ขึ้นและเร่งด่วนขึ้นในปี  พ .ศ. 2544 จึงได้ เริ่ม 
ด ำเนินกำรส ำรวจเป็นรำยเดือนแล้วน ำข้อมูล 
3 เดือนรวมกันเพ่ือเสนอข้อมูลเป็นรำยไตรมำส 
โดยข้อมูลที่ส ำคัญสำมำรถน ำเสนอในระดับจังหวัด 
ส ำหรับข้อมูลของเดือน ที่ตรงกับรอบกำรส ำรวจ
เดิม คือข้อมูลเดือนกุมภำพันธ์ พฤษภำคม และ 
สิงหำคม ได้จัดท ำสรุปผล กำรส ำรวจเฉพำะข้อมูลที่
ส ำคัญเพ่ือสำมำรถเปรียบเทียบกับข้อมูล แต่ละรอบ 
ของปีที่ ผ่ ำนมำได้  และกำรส ำรวจตั้ งแต่ เดือน
กันยำยน พ.ศ.2544 เป็นต้นมำ สำมำรถน ำเสนอผล
ของกำรส ำรวจเป็นรำยเดือนทุกเดือนโดยสำมำรถ
เสนอผลในระดับภำคเท่ำนั้นเนื่องจำกตัวอย่ำง 
ไม่มำกพอ ที่จะน ำเสนอในระดับย่อยกว่ำนี้ และ 
ใน ขณ ะ เดี ย วกั น ได้ มี ก ำรป รั บ อ ำยุ ผู้ อ ยู่ ใน 
ก ำลังแรงงำนจำก 13 ปีขึ ้น ไป  เป็น 15 ปีขึ ้น ไป 
เพ่ือให้สอดคล้องกับกฎหมำยกำรใช้แรงงำนเด็ก 
ปรับปรุงกำรจัดจ ำแนกประเภทของ  อำชีพ 
อุต สำหกรรมและสถำนภ ำพกำรท ำงำน ให้
สอดคล้องกับมำตรฐำนสำกลในปัจจุบันเพ่ือให้
ส ำมำรถ เป รียบ เที ยบข้ อมู ลกั น ได้  ป รับ เขต 
กำรปกครองจำกเดิมเขตสุขำภิบำลถูกน ำเสนอรวม
เป็นนอกเขตเทศบำล มำรวมเป็นในเขตเทศบำล 
เนื่องจำกพระรำชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐำนะของ
สุขำภิบำลเป็นเทศบำล พ.ศ. 2542 

 

 

 

บทท่ี 1 

บทน า 
 
 
 
 



  2  

 

         วัตถุป ระสงค์ที่ ส ำคัญ ของกำรส ำรวจ
ภำวะกำรท ำงำนของประชำกรเพ่ือประมำณ
จ ำ น ว น แ ล ะ ลั ก ษ ณ ะ ข อ ง ก ำ ลั ง แ ร ง ง ำ น
ภำยในประเทศและในจังหวัดต่ำง ๆ ในแต่ละ 
ไตรมำสของข้อมูลสถิตทิี่ได้จำกกำรส ำรวจ 

1. จ ำนวนประชำกรในวัยท ำงำน (อำยุ 15 
ปีขึ้นไป ) และจ ำนวนประชำกรนอกวัยท ำงำน
จ ำแนกตำมเพศ 

2. จ ำนวนประชำกรในวัยท ำงำน จ ำแนก
ตำมสถำนภำพแรงงำน อำยุ เพศ สถำนภำพสมรส  
กำรศึกษำที่ส ำเร็จ 

3. จ ำนวนผู้มีงำนท ำ จ ำแนกตำมลักษณะ
ที่น่ ำสนใจ เช่น อำยุ  เพศ กำรศึ กษำ ที่ส ำเร็จ 
อำชีพ อุตสำหกรรม สถำนภำพกำรท ำงำน ชั่วโมง
ท ำงำน ค่ำจ้ำง เงินเดือน และผลประโยชน์อ่ืน ๆ ที่
ได้รับจำกกำรท ำงำน 

4. จ ำนวนผู้ว่ำงงำน จ ำแนกตำมลักษณะ 
บำงประกำรที่น่ำสนใจ เช่น ระยะเวลำในกำรหำงำนท ำ 
งำนที่ท ำครั้งสุดท้ำย สำเหตุกำรว่ำงงำน เป็นต้น 

2. คุม้รวม 
 ป ระ ช ำก รที่ อ ำ ศั ย อ ยู่ ใน ค รั ว เรื อ น 
ส่วนบุคคลและครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภท
คนงำน 

3. สัปดาห์แห่งการส ารวจ 
 หมำยถึง ระยะเวลำ 7 วัน  นับจำกวัน
ก่ อ น วั น สั ม ภ ำษ ณ์ ย้ อ น ห ลั ง ไป  7 วั น  เช่ น   
วันสัมภำษณ์คือ วันที่ 9 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2547 
ระหว่ำง 7 วันก่อนวันสัมภำษณ์ คือ ระหว่ำงวันที่ 
2 ถึง วันที่ 8 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2547 
 
4. ค าอธิบายศัพท์ แนวคิด ค าจ ากัดความ 
 ส ำนั กงำนสถิติ แห่ งชำติ  ได้ปรับปรุ ง
แนวคิดและค ำนิยำมที่ใช้ในกำรส ำรวจภำวะ กำร
ท ำงำนของประชำกรหลำยครั้ง โดยมีวัตถุประสงค์
เพ่ือให้สอดคล้องกับสภำพที่แท้จริงทำงสังคมและ
เศรษฐกิจของประเทศตลอดจนควำมต้องกำรของ
ผู้ใช้ข้อมูล และสอดคล้องกับมำตรฐำนสำกลของ
องค์กำรแรงงำนระหว่ำงประเทศ (ILO).กับองค์กำร

สหประชำชำติ (UN) แนวคิดและค ำนิยำมที่ใช้ใน
กำรส ำรวจไตรมำสนี้  ได้ เริ่มใช้มำตั้ งแต่รอบที่  1 
พ.ศ. 2526 มีกำรปรับปรุงบ้ำงตำมล ำดับ และตั้งแต่  
ไตรมำสที่ 1 พ.ศ. 2544 ได้ก ำหนดอำยุขั้นต่ ำของ
ประชำกรวัยท ำงำนเป็น 15 ปี  

 ค านิยามที่ส าคัญ ๆ ที่ใช้ในการส ารวจ 
มีดังนี้ 
ผู้มีงานท า 
   ผู้มีงานท า หมำยถึง บุคคลที่มีอำยุ 15 ป ี
ขึ้นไป และในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจมีลักษณะอย่ำง
หนึ่งอย่ำงใด ดังต่อไปนี้ 
 1. ได้ ท ำ ง ำน ตั้ ง แ ต่  1 ชั่ ว โม งขึ้ น ไป  
โดยได้รับค่ำจ้ำง เงินเดือน ผลก ำไร เงินปันผล
ค่ำตอบแทนที่มีลักษณะอย่ำงอ่ืนส ำหรับผลงำน  
ที่ท ำเป็นเงินสด หรือสิ่งของ 

2. ไม่ ได้ท ำงำน  หรือท ำงำนน้ อยกว่ ำ          
1 ชั่วโมง แต่เป็นบุคคลที่มีลักษณะอย่ำงหนึ่งอย่ำงใด 
ดังต่อไปนี้ (ซึ่งจะถือว่ำเป็น ผู้ที่ปกติมีงานประจ า) 
 2.1 ยังได้รับค่ำตอบแทน ค่ำจ้ำง หรือ
ผลประโยชน์อ่ืนๆ หรือผลก ำไรจำกงำนหรือธุรกิจ
ในระหว่ำงที่ไม่ได้ท ำงำน 
 2.2 ไม่ได้รับค่ำตอบแทน ค่ำจ้ำง หรือ
ผลประโยชน์อ่ืน ๆ หรือผลก ำไรจำกงำนหรือธุรกิจ
ในระหว่ำงที่ไม่ได้ท ำงำน แต่ยังมีงำนหรือธุรกิจที่จะ
กลับไปท ำ  
           3. ท ำงำนอย่ำงน้อย 1 ชั่วโมง โดยไม่ได้รับ
ค่ำจ้ำงในวิสำหกิจหรือไร่นำเกษตรของหัวหน้ำ
ครัวเรือนหรือของสมำชิกในครัวเรือน 

ผู้ว่างงาน 
 ผู้ว่างงาน หมำยถึง บุคคลที่มีอำยุ 15 ปีขึ้น
ไป และในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจมีลักษณะอย่ำง
หนึ่งอย่ำงใด  ดังต่อไปนี้ 
 1. ไม่ได้ท ำงำนและไม่มีงำนประจ ำ แต่ได้     
หำงำน สมัครงำนหรือรอกำรบรรจุ ในระหว่ำง        
30 วันก่อนวันสัมภำษณ์ 
 2. ไม่ได้ท ำงำนและไม่มีงำนประจ ำ และ
ไม่ได้หำงำนท ำในระหว่ำง 30 วันก่อนวันสัมภำษณ์ 
แต่พร้อมที่จะท ำงำนในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ 
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ก าลังแรงงานปัจจุบัน 
 ก าลังแรงงานปัจจุบัน หมำยถึง  บุคคล
ที่มีอำยุ 15 ปีขึ้นไป ซึ่งในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ 
มีงำนท ำหรอืว่ำงงำน ตำมค ำนิยำมที่ได้ระบุข้ำงต้น 

ก าลังแรงงานที่รอฤดูกาล 
 ก าลังแรงงานที่รอฤดูกาล  หมำยถึง 
บุ ค คลที่ มี อ ำยุ  15 ปี ขึ้ น ไป  ใน สั ป ด ำห์ แห่ ง       
กำรส ำรวจเป็นผู้ไม่เข้ำข่ำยค ำนิยำมของผู้มีงำนท ำ 
หรือผู้ว่ำงงำน แต่ เป็นผู้รอฤดูกำลที่ เหมำะสม
เพ่ือที่จะท ำงำน และเป็นบุคคลที่ตำมปกติจะ
ท ำงำนที่ไม่ได้รับสิ่งตอบแทนในไร่นำเกษตร หรือ
ธุรกิจซึ่งท ำกิจกรรมตำมฤดูกำล โดยมีหัวหน้ำ
ครัวเรือน หรือสมำชิกคนอ่ืน ๆ ในครัวเรือนเป็น
เจ้ำของหรือผู้ด ำเนินกำร 

ก าลังแรงงานรวม 
 ก าลังแรงงานรวม  หมำยถึง บุคคล      
ทุ กคน ที่ มี อ ำยุ  15 ปี ขึ้ น ไป  ใน สั ป ด ำห์ แห่ ง 
กำรส ำรวจเป็นผู้อยู่ในก ำลังแรงงำนปัจจุบัน หรือ
เป็นผู้ถูกจัดจ ำแนกอยู่ในประเภทก ำลังแรงงำน     
ที่รอฤดูกำลตำมค ำนิยำมที่ได้ระบุข้ำงต้น 

ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน 
 ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน หมำยถึง บุคคล
ที่ไม่เข้ำข่ำยค ำนิยำมของผู้อยู่ในก ำลังแรงงำนใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ คือ บุคคลซึ่งในสัปดำห์ 
แห่งกำรส ำรวจมีอำยุ 15 ปีขึ้นไป แต่ไม่ได้ท ำงำน 
และไม่พร้อมที่จะท ำงำนเนื่องจำกเป็นผู้ที่ 
 1. ท ำงำนบ้ำน 
 2. เรียนหนังสือ 
 3. ยังเด็กเกนิไป หรือชรำมำก  
 4. ไม่สำมำรถท ำงำนได้ เนื่องจำกพิกำร
ทำงร่ำงกำยหรือจิตใจ หรือเจ็บป่วยเรื้อรัง 
 5. ไม่สมัครใจท ำงำน 
 6. ท ำงำนโดยไม่ได้รับค่ำจ้ำง ผลก ำไร 
ส่วนแบ่ง หรือสิ่ งตอบแทนอ่ืน ๆ ให้แก่บุคคล 
ซึ่งมิไดเ้ป็นสมำชิกในครัวเรือนเดียวกัน 

 7. ท ำงำนให้แก่องค์กำร หรือสถำบัน กำรกุศล
ต่ำงๆ โดยไม่ได้รับค่ำจ้ำงผลก ำไรส่วนแบ่งหรือ 
สิ่งตอบแทนอย่ำงใด 
 8. ไม่พร้อมทีจ่ะท ำงำน เนื่องจำกเหตุผลอ่ืน 

งาน 
 งาน  หมำยถึง  กิจกำรที่ท ำที่มีลักษณะ
อย่ำงหนึ่งอย่ำงใด ดังต่อไปนี้  
 1. กิจกำรที่ท ำแล้วได้รับค่ำตอบแทน
เป็นเงินหรือสิ่งของ ค่ำตอบแทน ที่เป็นเงินอำจจ่ำย 
เป็ น ร ำ ย เดื อ น  ร ำ ย สั ป ด ำห์  ร ำ ย วั น  ห รื อ 
รำยชิ้น  
 2. กิจกำรที่ท ำแล้วได้ผลก ำไร หรือ
หวังที่จะได้รับผลก ำไร หรือส่วนแบ่งเป็นกำรตอบแทน 
            3. กิจกำรที่ท ำให้กับธุรกิจของสมำชิก
ในครัวเรือน โดยไม่ได้รับค่ำจ้ำงหรือผลก ำไรตอบแทน 
อย่ำงใดซึ่งสมำชิกในครัวเรือนที่ประกอบธุรกิจนั้น 
จะมีสถำนภำพกำรท ำงำน เป็นประกอบธุรกิจ
ส่วนตัว หรือนำยจ้ำง 

อาชพี 
 อำชีพ หมำยถึง ประเภทหรือชนิดของงำน
ที่บุคคลนั้นท ำอยู่  บุคคลส่วนมำกมีอำชีพเดียว
ส ำหรับบุคคลที่ในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจมีอำชีพมำ
กว่ ำ  1  อำชีพ ให้ นั บ อำชีพที่ มี ชั่ ว โม งท ำงำน 
มำกที่สุด ถ้ำชั่วโมงท ำงำนแต่ละอำชีพเท่ำกันให้นับ
อำชีพที่มีรำยได้มำกกว่ำ ถ้ำชั่วโมงท ำงำนและ
รำยได้ที่ได้รับจำกแต่ละอำชีพเท่ำกัน ให้นับอำชีพที่
ผู้ตอบสัมภำษณ์พอใจมำกที่สุด ถ้ำผู้ตอบสัมภำษณ์
ต อ บ ไ ม่ ไ ด้ ใ ห้ นั บ อ ำ ชี พ ที่ ไ ด้ ท ำ ม ำ 
นำนที่สุด กำรจัดจ ำแนกประเภทอำชีพ ตั้งแต่ 
ไตรมำสที่ 1 พ.ศ. 2554  ปรับใช้ตำม International 
Standard Classification of Occupation, 2008 
(ISCO-08) ขององค์กำรแรงงำนระหว่ำงประเทศ (ILO) 
  ก่อน พ .ศ . 2553 กำรจัดประเภทอำชีพ
จ ำแนกตำมควำมเหมำะสมกับลักษณะอำชีพของ
ประเทศไทย โดยอ้ำงอิง International Standard 
Classification of Occupation, 1988 (ISCO – 88)  
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อุตสาหกรรม 
 อุตสาหกรรม  หมำยถึง ประเภทของ
กิจกรรมทำงเศรษ ฐกิ จที่ ได้ ด ำ เนิ น กำรโดย 
สถำนประกอบกำรที่บุคคลนั้นก ำลังท ำงำนอยู่ หรือ
ประเภทของธุรกิจ ซึ่งบุคคลนั้นได้ด ำเนินกำรอยู่ใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ ถ้ำบุคคลหนึ่ งมีอำชีพ
มำกกว่ำหนึ่งอย่ำง ให้บันทึกอุตสำหกรรมตำม
อำชี พ ที่ บั น ทึ ก ไว้  ก ำรจั ด จ ำแ น กป ระ เภ ท
อุตสำหกรรม ตั้งแต่ไตรมำสที่  1 พ.ศ. 2554 
ป รั บ ใ ช้ ต ำ ม  Thailand.Standard Industrial 
Classification, (TSIC 2009 )  
ก่ อนพ .ศ .x2553xกำรจั ดประเภทอุตสำหกรรม 
จ ำแนกตำมควำมเหมำะสมกับลักษณอุตสำหกรรม
ของประเทศไทย โดยอ้ำงอิง InternationalXStandardX 
IndustrialXClassificationXofXAllXEconomic
XActivities,X(ISICX:X1989)   

สถานภาพการท างาน 
 สถานภาพการท างาน หมำยถึง สถำนะ
ของบุคคลที่ท ำงำนในสถำนที่ที่ท ำงำนหรือธุรกิจ 
แบ่งออกเป็น 5 ประเภท คือ  
 1. นายจ้าง หมำยถึง ผู้ประกอบธุรกิจ
ของตนเองเพ่ือหวังผลก ำไร หรือส่วนแบ่ง และได้
จ้ำงบุคคลอื่นมำท ำงำนในธุรกิจในฐำนะลกูจำ้ง 
 2. ประกอบธุรกิจส่วนตัวโดยไม่มีลูกจ้าง 
หมำยถึง ผู้ประกอบธุรกิจของตนเองโดยล ำพัง ผู้เดียว 
หรืออำจมีบุคคลอ่ืนมำร่วมกิจกำรด้วย เพ่ือหวัง 
ผลก ำไร หรือส่วนแบ่งและไม่ได้จ้ำงลูกจ้ำงแต่อำจมี
สมำชิกในครัวเรือนหรือผู้ฝึกงำนมำช่วยท ำงำนโดย
ไม่ได้รับค่ำจ้ำง หรือค่ำตอบแทนอย่ำงอ่ืนส ำหรับ
งำนที่ท ำ 
 3. ช่วยธุรกิจในครัวเรือนโดยไม่ได้รับ
ค่าจ้าง หมำยถึง ผู้ที่ช่วยท ำงำนโดยไม่ได้รับค่ำจ้ำง
ใน ไร่น ำเกษตร หรือในธุ รกิ จของสมำชิ ก ใน
ครัวเรือน 
 4. ลูกจ้าง หมำยถึง ผู้ที่ท ำงำนโดยได้รับ
ค่ำจ้ำงเป็นรำยเดือน รำยสัปดำห์ รำยวัน รำยชิ้น 
หรือเหมำจ่ำย ค่ำตอบแทนที่ได้รับจำกกำรท ำงำน 
อำจจะเป็นเงิน หรือสิ่งของ  

ลูกจ้างแบ่งออกเป็น 3 ประเภท 
4.1 ลูกจ้างรัฐบาล หมำยถึงข้ำรำชกำร 

พนักงำนเทศบำล พนักงำนองค์กำรบริหำรส่วน
จังหวัด ตลอดจนลูกจ้ำงประจ ำ และชั่วครำวของ
รัฐบำล 
 4.2 ลูกจ้างรัฐวิสาหกิจ  หมำยถึง  
ผู้ทีท่ ำงำนให้กับหน่วยงำนรัฐวิสำหกิจ 
 4.3 ลู ก จ้ า ง เอ ก ช น  ห ม ำ ย ถึ ง  
ผู้ที่ท ำงำนให้กับเอกชน หรือธุรกิจของเอกชน 
รวมทั้งผู้ที่รับจ้ำงท ำงำนบ้ำน  
 5. การรวมกลุ่ม หมำยถึง กลุ่มคนที่มำ
ร่วมกันท ำงำนโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือพ่ึงตนเอง และ
ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน สมำชิกแต่ละคนมีควำมเท่ำ
เทียมกันในกำรก ำหนดกำรท ำงำนทุกขั้นตอนไม่ว่ำ
เป็นกำรลงทุน กำรขำย งำนอ่ืนๆ ของกิจกำรที่ท ำ 
ตลอดจนกำรแบ่งรำยได้ให้แก่สมำชิกตำมที่ตกลง
กัน (กำรรวมกลุ่มดังกล่ำวอำจจดทะเบียนจัดตั้งใน
รูปของสหกรณ์หรือไม่ก็ได้)  

 กำรจัดจ ำแนกประเภทสถำนภำพ      กำร
ท ำงำน ตั้ งแต่ ไตรมำสที่  1 พ .ศ . 2544 ใช้ตำม 
International Classification of Status in 
Employment, 1993 (ICSE – 93) ขององค์กำร
แรงงำนระหว่ำงประเทศ (ILO) มี ส ถ ำ น ภ ำ พ  
กำรท ำงำนเพ่ิมขึ้นอีกx1xกลุ่ม คือ กำรรวมกลุ่ม 
(Member of Producers’ Cooperative) 
ชั่วโมงท างาน 
 ชั่วโมงท างาน หมำยถึง จ ำนวนชั่วโมง
ท ำงำนจริงทั้ งหมด ในสัปดำห์แห่ งกำรส ำรวจ 
ส ำหรับบุคคลที่มีอำชีพมำกกว่ำหนึ่งอำชีพ ชั่วโมง
ท ำงำน หมำยถึง ยอดรวมของชั่วโมงท ำงำน ทุก
อำชีพ ส ำหรับผู้ที่มีงำนประจ ำซึ่งไม่ได้ท ำงำนใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจให้บันทึกจ ำนวนชั่วโมงเป็น  
0 ชั่วโมง  
           กำรส ำรวจก่อนปี พ.ศ. 2544 ผู้ที่มีงำน
ประจ ำซึ่งไม่ได้ท ำงำนในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ ให้
นับจ ำนวนชั่วโมงท ำงำนปกติต่อสัปดำห์เป็นชั่วโมง
ท ำงำน 
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รายได้ของลูกจ้าง 
 รายได้ของลูกจ้าง หมำยถึง รำยได้ของ ผู้
ที่มีสถำนภำพกำรท ำงำนเป็น ลูกจ้ำง ที่ได้รับมำ
จำกกำรท ำงำนของอำชีพที่ท ำในสัปดำห์แห่ง กำร
ส ำรวจ ซึ่งประกอบด้วยค่ำจ้ำงและผลประโยชน์
ตอบแทนอ่ืนๆ ส ำหรับลูกจ้ำง 

ระยะเวลาของการหางานท า 
 ระยะเวลาของการหางานท า หมำยถึง 
ระยะเวลำที่ผู้ว่ำงงำนได้ออกหำงำนท ำให้นับตั้งแต่
วันที่ เริ่มห ำงำนท ำจนถึ งวันสุ ดท้ ำยก่ อนวัน
สัมภำษณ์ 

คาบการแจงนับ 
 คาบการแจงนับ หมำยถึง ระยะเวลำ     
ที่พนักงำนออกไปสัมภำษณ์บุคคลในครัวเรือน
ตัวอย่ำง ซึ่งโดยปกติเป็นวันที่ 1 - 12 ของทุกเดือน 

ประเภทของครัวเรือนที่ อยู่ ในขอบข่ าย 
การส ารวจ 
 ครัวเรือนที่ อยู่ ในขอบข่ำยกำรส ำรวจ   
แบ่งได้เป็น  2  ประเภท  คือ 

1. ครัวเรือนส่วนบุคคล ประกอบด้วย 
ครัวเรือนหนึ่งคน คือ บุคคลเดียวซึ่งหุงหำอำหำร
และจัดหำสิ่งอุปโภคบริโภคที่จ ำเป็นแก่กำรครองชีพ
โดยไม่เกี่ยวกับผู้ใดซึ่งอำจพ ำนักอยู่ในเคหสถำน
เดียวกัน หรือครัวเรือนที่มีบุคคลตั้งแต่สองคน   
ขึ้นไปร่วมกันจัดหำ และใช้สิ่งอุปโภคบริโภคที่
จ ำ เป็ น แ ก่ ก ำรค รอ งชี พ ร่ ว ม กั น  ค รั ว เรื อ น         
ส่วนบุคคลอำจอำศัยอยู่ ในเคหะที่ เป็นเรือนไม้  
ตึกแถว  ห้องแถว  ห้องชุด  เรือแพ  เป็นต้น  
         2. ครัวเรือนกลุ่มบุคคล 
 2.1 ประเภทคนงาน ได้แก่ ครัวเรือน
ซึ่งประกอบด้วย บุคคลหลำยคนอยู่กินร่วมกันในที่
อยู่แห่งหนึ่ง เช่น ที่พักคนงำน เป็นต้น 
 2.2 ประเภทสถาบัน  ซึ่ งหมำยถึง 
บุคคลหลำยคนอยู่ร่วมกันในสถำนที่อยู่แห่งหนึ่ง 
เช่น สถำนที่กักกัน วัด กรมทหำร โดยไม่แยกที่อยู่
เป็ นสั ดส่ วน เฉพำะคนหรือ เฉพำะครัว เรือน 

นัก เรียนที่ อยู่ประจ ำที่ โรงเรียนหรือในหอพัก
นักเรียน เป็นต้น ไม่อยู่ในคุ้มรวมของการส ารวจนี้ 
 

ระดับการศึกษาที่ส าเร็จ 
 ได้จ ำแนกกำรศึกษำตำมระดับกำรศึกษำที่
ส ำเร็จดังนี้ 
 1 . ไ ม่ มี ก ารศึ กษ า  ห ม ำยถึ ง  บุ ค คล          
ที่ ไม่เคยเข้ำศึกษำในโรงเรียน หรือไม่เคยได้รับ
กำรศึกษำ 
 2. ต่ ากว่าประถมศึกษา หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำต่ ำกว่ำชั้นประถมปีที่  6 หรือ 
ชั้นประถมปีที่ 7 หรือชั้น ม.3 เดิม 
 3. ส าเร็จประถมศึกษา หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำตั้งแต่ชั้นประถมปีที่ 6 หรือ ชั้น
ประถมปีที่ 7 หรือชั้น ม.3 เดิมขึ้นไป แต่ไม่ส ำเร็จ
ระดับกำรศึกษำท่ีสูงกว่ำ 
 4. ส าเร็จมัธยมศึกษาตอนต้น หมำยถึง 
บุคคลที่ส ำเร็จกำรศึกษำตั้งแต่ชั้น ม.3 ม.ศ.3 หรือ  
ม.6 เดิมขึ้นไป แต่ไม่ส ำเร็จระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
  5. ส าเร็จมัธยมศึกษาตอนปลาย 
 5.1  สายสามัญ  หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทสำมัญศึกษำต้ังแต่ชั้น ม.6 
ม.ศ.5 หรือ ม.8 เดิมขึ้นไป แต่ไม่ส ำเร็จระดับ
กำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
                5.2 อาชีวศึกษา หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทอำชีวศึกษำหรือวิชำชีพที่
เรียนต่ อจำกระดับมั ธยมศึกษำตอนต้นหรือ
เทียบเท่ำ โดยมีหลักสูตรไม่เกิน 3 ปี และไม่ส ำเร็จ
ระดับกำรศึกษำท่ีสูงกว่ำ   
                5.3 วิชาการศึกษา หมำยถึง บุคคล
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทวิชำกำรศึกษำ (กำร
ฝึกหัดครู) ในระดับมัธยมศึกษำตอนปลำยหรือ
เทียบเทำ่ขึ้นไปแต่ไม่ส ำเร็จระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
 6. อุดมศึกษา 
 6.1  สายวิชาการ หมำยถึง บุคคล ที่
ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทสำมัญศึกษำหรือสำย
วิชำกำร โดยได้รับวุฒิ บั ตรระดับอนุปริญญำ  
ปริญญำตรี โท เอก  
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 6.2  สายวิชาชีพ หมำยถึง บุคคล ที่
ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทอำชีวศึกษำ หรือสำย
วิชำชีพที่ได้รับประกำศนียบัตรวิชำชีพชั้นสูง หรือ
เทียบเท่ำอนุปริญญำ ปริญญำตรี 
 6.3  สายวิชาการศึกษา หมำยถึง 
บุคคลที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทวิชำกำรศึกษำ 
และได้รับประกำศนียบัตรระดับอนุปริญญำและ
ปริญญำตรี 
 7. อาชีวศึกษาระยะสั้น หมำยถึง บุคคลที่
ส ำ เร็จกำรศึ กษำหรือกำรฝึกอบรมประเภท
อำชีวศึกษำที่มีหลักสูตรไม่เกิน 1 ปี และได้รับ
ประกำศนียบัตรหรือใบรับรองเมื่อส ำเร็จกำรศึกษำ 
พ้ืนควำมรู้ของผู้เข้ำเรียนได้ก ำหนดให้แตกต่ำงตำม
วิชำเฉพำะแต่ละอย่ำงที่ เรียน แต่อย่ำงต่ ำต้อง 
จบประถมปีที่ 4 หรือเทียบเท่ำ 
 8. อ่ื น ๆ  ห ม ำ ย ถึ ง  บุ ค ค ล ที่ ส ำ เร็ จ
กำรศึกษำที่ไม่สำมำรถเทียบชั้นได ้
 
 
 
 
 
 



บทที่ 2 
สรุปผลการสำรวจ 

 
1. ลักษณะของกำลังแรงงาน 

จากผลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร 
พ.ศ. 2566 : มกราคม – ธันวาคม จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
พบว่า มีจำนวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป 789,357 คน 
เป็นผู้ท่ีอยู่ในกำลังแรงงานรวมประมาณ 533,857 คน 
หรือคิดเป็นร้อยละ 67.6 ส่วนผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงาน 
มีประมาณ 255,499 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 32.4  

สำหรับกลุ่มผู้ท่ีอยู่ ในกำลังแรงงาน 533,857  คน 
ประกอบด้วย 

 
  1. ผู้มีงานทำ จำนวน 524,555 คน.หรือคิดเป็น     
ร้อยละ 98.3 ของผู้อยู่ในกำลังแรงงาน  
       2. ผู้ว่างงาน จำนวน 9,303 คน หรือคิดเป็น
อัตราการว่างงานร้อยละ 1.7 ของผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 
(ตาราง ก) 
          
 3.  

 

ตาราง ก จำนวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จำแนกตามสถานภาพแรงงานและเพศ 

สถานภาพแรงงาน 
     รวม       ชาย        หญิง 

  จำนวน ร้อยละ    จำนวน ร้อยละ    จำนวน ร้อยละ 
ยอดรวม 789,357 100.0  382,734 100.0  406,622 100.0 

 1. ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 533,857 67.6  285,366 74.6  248,492 61.1 

     1.1  กำลังแรงงานปัจจุบัน 533,857 67.6  285,366 74.6  248,492 61.1 

          1.1.1  ผู้มีงานทำ 524,555 66.5  279,203 72.9  245,352 60.3 

          1.1.2  ผู้ว่างงาน 9,303 1.2  6,163 1.6  3,140 0.8 

     1.2  ผู้ที่รอฤดูกาล n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 

 2. ผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงาน 255,499 32.4  97,368 25.4  158,131 38.9 

     2.1  ทำงานบ้าน 68,652 8.7  6,952 1.8  61,701 15.2 

     2.2  เรียนหนังสือ 61,926 7.9  30,496 8.0  31,430 7.7 
     2.3  เด็ก/ชรา/ป่วย/พิการจนไม่ 
           สามารถทำงานได้ 

91,077 11.5  37,760 9.8  53,317 13.1 

     2.3  อื่นๆ 33,845 4.3  22,161 5.8  11,685 12.9 

อัตราการวา่งงาน  1.7   2.2    1.3 
         

 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
อัตราการว่างงาน   =        ผู้ว่างงาน X 100 

      ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน
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2. ผู้มีงานทำ 

2.1 อาชีพ 
  จากผลการสำรวจ พบว่า ประชากรผู้มีงานทำ

ส่วนใหญ่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาทำงานเป็น  
ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเครื่องจักร และผู้ปฏิบัติงาน
ด้านการประกอบมากท่ีสุด คือ จำนวน 136,139 คน 
หรือร้อยละ 26.0 รองลงมา คือ พนักงานบริการ 
และพนักงานในร้านค้า และตลาด จำนวน 104,478 คน 
หรือร้อยละ 19.9 ผู้ปฏิบั ติ งานด้านความสามารถ 
ทางฝีมือ และธุรกิจการค้าท่ีเกี่ยวข้อง จำนวน 66,380 คน 
หรือร้อยละ 12.6 อาชีพขั้นพื้นฐานต่าง ๆ ในด้าน
การขายและการให้บริการ จำนวน 57 ,291 คน  
 

 

 

 

หรือร้อยละ 10.9 ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิค
สาขาต่างๆ และอาชีพท่ีเกี่ยวข้อง จำนวน 41,189 
คน  ห รื อ ร้ อ ยละ  7 .9   ผู้ ป ฏิ บั ติ ง าน ท่ี มี ฝี มื อ 
ในด้านการเกษตรและการประมง จำนวน 34,197 คน 
หรือร้อยละ 6.5 ผู้ประกอบวิชาชีพต่างๆ จำนวน 
32 ,922 คน  หรือร้อยละ  6.3 เสมี ยน  จำนวน 
27 ,262 คนหรือร้อยละ 5.2 ผู้บัญญั ติกฎหมาย 
ข้าราชการระดับอาวุ โส  และผู้จัดการ  จำนวน 
24,697 คน หรือร้อยละ 4.7 (ตาราง ข ) 

 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
         1/รวมทหารประจำการที่เป็นสมาชิกในครัวเรือนส่วนบุคคล      
             “n.a.” ไม่มีข้อมูล 

  

 

 

 

 

 

 

ตาราง ข  จำนวนและร้อยละของผู้มีงานทำ จำแนกตามอาชีพและเพศ 

อาชีพ 
รวม   ชาย   หญิง 

จำนวน ร้อยละ     จำนวน ร้อยละ     จำนวน  ร้อยละ 

ยอดรวม 524,555 100.0  279,203 100.0  245,352 100.0 
1. ผู้บญัญัติกฎหมาย ขา้ราชการระดับอาวุโส  

 และผู้จัดการ   24,697 4.7  16,060 5.8  8,637 3.5 

2. ผู้ประกอบวชิาชีพด้านต่างๆ 32,922 6.3  15,706 5.6  17,216 7.0 
3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ  
   และอาชีพที่เกี่ยวข้อง    

41,189 7.9  22,926 8.2  18,263 7.4 

4. เสมียน 27,262 5.2  9,632 3.5  17,629 7.2 
5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า  
   และตลาด  

104,478 19.9  42,496 15.2  61,982 25.3 

6. ผู้ปฏิบัติงานที่มีฝีมือในด้านการเกษตร  
   และการประมง  

34,197 6.5  23,197 8.3  11,000 4.5 

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ  
   และธุรกิจการค้าท่ีเก่ียวข้อง   

66,380 12.6  48,052 17.2  18,328 7.5 

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเครื่องจักร  
   และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ  

136,139 26.0  72,657 26.0  63,481 25.9 

9. อาชีพข้ันพ้ืนฐานต่างๆ ในด้านการขาย  
   และการให้บริการ  

57,291 10.9  28,477 10.2  28,815 11.7 

10. คนงานซึ่งมิได้จำแนกไว้ในหมวดอื่น n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 



10 

2.2 อุตสาหกรรม 

 เมื่ อ พิ จ า รณ าถึ ง ป ร ะ เภ ท อุ ต ส าห ก ร ร ม 
หรือลักษณะของการประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ 
ของผู้มีงานทำพบว่า ผู้มีงานทำในสาขาการผลิต       
มีจำนวน 223,876 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 42.7 
ของผู้มีงานทำ โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย      
คิด เป็ น ร้อยละ  45.1 และ  40.5 รองลงมาxคื อ 
ผู้ทำงานสาขาการขายส่งและการขายปลีก การซ่อม
ยานยนต์และจักรยานยนต์Xจำนวน 77,539 คน 
คิดเป็นร้อยละ 14.8 โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย 
คิดเป็นร้อยละ 15.3 และ 14.3 ผู้ทำงานสาขาท่ีพักแรม
และบริการด้านอาหาร จำนวน 41,261 คน คิดเป็น 
 

 

ร้อยละ 7.9 โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย คิดเป็น
ร้อยละ 10.9 และ 5.2 ผู้ทำงานสาขาเกษตรกรรม  
การป่ าไม้  และการประมง จำนวน  37 ,921 คน  
คิดเป็นร้อยละ 7.2 โดยสัดส่วนชายสูงกว่าหญิ ง 
ร้อยละ 9.5 และ 4.6 ผู้ทำงานสาขาการขนส่งและ
สถานท่ีเก็บสินค้า จำนวน 25,416 คน คิดเป็นร้อยละ 4.8 
โดยสัดส่วนชายสูงกว่าหญิงคิดเป็นร้อยละ 7.3 และ 
2.0 ซึ่ งส่วน ท่ี เหลือกระจายอยู่ ในอุตสาหกรรม
ประเภทอื่นๆ ซึ่งมีไม่มากนักคิดเป็นร้อยละ 22.6 
(ตาราง ค).....  
 

ตาราง  ค  จำนวนและร้อยละของผู้มีงานทำ จำแนกตามอุตสาหกรรมและเพศ 

อุตสาหกรรม รวม   ชาย   หญิง 
จำนวน ร้อยละ  จำนวน ร้อยละ  จำนวน ร้อยละ 

ยอดรวม 524,555 100.0  279,203 100.0  245,352 100.0 
1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 37,921 7.2  26,526 9.5  11,395 4.6 
2. การทำเหมืองแร่และเหมืองหิน 861 0.2  608 0.2  253 0.1 
3. การผลิต 223,876 42.7  113,164 40.5  110,712 45.1 
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน้ำ และระบบปรับอากาศ 3,448 0.7  2,825 1.0  623 0.3 
5. การจัดหาน้ำ การจัดการ และการบำบัดน้ำเสีย ของเสีย และสิ่งปฏิกูล 1,621 0.3  1,002 0.4  619 0.3 
6. การก่อสร้าง 24,988 4.8  19,959 7.1  5,028 2.0 
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์ 77,539 14.8  39,897 14.3  37,642 15.3 
8. การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า 25,416 4.8  20,414 7.3  5,002 2.0 
9. ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร 41,261 7.9  14,565 5.2  26,695 10.9 
10. ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร 1,216 0.2  991 0.4  225 0.1 
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย 3,886 0.7  1,773 0.6  2,113 0.9 
12. กิจการอสังหาริมทรัพย ์ 3,194 0.6  2,000 0.7  1,194 0.5 
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค 2,908 0.6  830 0.3  2,079 0.9 
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน 7,905 1.5  4,546 1.6  3,360 1.4 
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ  
     และการประกันสังคมภาคบงัคับ 22,310 4.2  12,224 4.4  10,086 4.1 

16. การศึกษา 11,818 2.2  3,470 1.2  8,348 3.4 
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห ์ 10,838 2.1  2,540 1.0  8,298 3.4 
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ 6,814 1.3  2,951 1.1  3,863 1.6 
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ 15,659 3.0  8,921 3.2  6,738 2.7 
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรม 
     การผลิตสินค้าและบริการที่ทำขึ้นเองเพื่อใช้ในครัวเรือน 1,079 0.2  n.a. 0.0  1,079 0.4 

21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 
22. ไม่ทราบ n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 

หมายเหตุ  ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
             “n.a.” ไม่มีข้อมูล
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2.3 สถานภาพการทำงาน 

 เมื่อพิจารณาถึงสถานภาพการทำงานในจำนวน 
ผู้มีงานทำท้ังส้ินประมาณ 524 ,555. คน พบว่า  
ส่ ว น ให ญ่ ท ำ ง าน เป็ น ลู ก จ้ า ง เอ ก ช น  ซึ่ ง มี  
จำนวน 303,667 คน หรือร้อยละ 57.9 รองลงมา 
คือ  ผู้ ท่ีทำงานส่วน ตัวมี จำนวน  129 ,884 . คน  
หรือ ร้อยละ 24.8 ผู้ ท่ีทำงานเป็น ลูกจ้างรัฐบาล  
มี จ ำ น ว น  46,531.ค น  คิ ด เป็ น ร้ อ ย ล ะ  8 .9  
ผู้ท่ีทำงานช่วยธุรกิจครัวเรือน มีจำนวน 33,766 คน 
คิดเป็นร้อยละ 6.4 และผู้ท่ีมีสถานภาพเป็นนายจ้าง  
มีจำนวน 10,708 คน คิดเป็นร้อยละ 2.0 (ตาราง ง 
และแผนภูมิ 1) 

 
ตาราง ง จำนวนผู้มีงานทำ จำแนกตามสถานภาพ  
 การทำงานและเพศ 
 

สถานภาพการทำงาน รวม ชาย หญิง 

ยอดรวม 524,555 279,203 245,352 

1. นายจ้าง 10,708 8,854 1,854 

2. ลูกจ้างรัฐบาล 46,531 22,767 23,763 

3. ลูกจ้างเอกชน 303,667 161,682 141,984 

4. ทำงานส่วนตัว 129,884 72,267 57,617 

5. ช่วยธุรกิจครัวเรือน 33,766 13,633 20,133 

6. การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a. 

    

แผนภูมิ 1 ร้อยละของผู้มงีานทำ จำแนกตามสถานภาพ 
                 การทำงาน 

2.0 8.9

57.9

24.8

6.4

นายจ้าง

ลูกจ้างรัฐบาล

ลูกจ้างเอกชน

ท างานส่วนตัว

ช่วยธุรกิจ
ครัวเรือน

 
 
 

 

 

2.4 ช่ัวโมงการทำงานต่อสัปดาห์ 

  ผู้มีงานทำ (รวมท้ังผู้ท่ีมีงานทำแต่ไม่ได้ทำงาน
ในสัปดาห์แห่งการสำรวจ คือ จำนวนช่ัวโมงทำงาน
ต่อสัปดาห์เป็น 0 ช่ัวโมง) มีจำนวนประมาณ 524,555 
คน  

  จากแผนภูมิ  2 แสดงให้ เห็นว่ า ผู้มี งานทำ    
ส่วนใหญ่ร้อยละ 51.1 ทำงานระหว่าง 40-49 ช่ัวโมง
ต่อสัปดาห์ และผู้มีงานทำต้ังแต่ 50.ช่ัวโมงขึ้นไป   
ต่อสัปดาห์มีประมาณร้อยละ 30.9 หรือกล่าวได้ว่า 
ผู้มี งานทำประมาณร้อยละ  82.0 ทำงาน ต้ังแต่  
40 ช่ัวโมงขึ้นไปต่อสัปดาห์  (ตาราง จ และแผนภูมิ 2) 

ตาราง จ จำนวนผู้มีงานทำ จำแนกตามช่ัวโมงการทำงาน 
 ต่อสัปดาห์ และเพศ 

 

ชั่วโมงการทำงาน รวม ชาย หญิง 
ยอดรวม 524,555 279,203 245,352 

1.  0  ชั่วโมง 1/ 1,816 1,078 738 

2.  1-9 ชั่วโมง 2,588 1,736 852 

3.  10-19 ชั่วโมง 5,204 3,005 2,199 

4.  20-29 ชั่วโมง 13,458 7,461 5,998 
5.  30-34 ชั่วโมง 26,259 16,803 9,456 

6.  35-39 ชั่วโมง 45,057 23,157 21,900 
7.  40-49 ชั่วโมง 267,924 146,688 121,236 

8.  50 ชั่วโมงขึ้นไป 162,248 79,276 82,973 
1/ ผู้ที่มีงานประจำซึ่งไม่ได้ทำงานในสัปดาห์แห่งการสำรวจ 
 

แผนภูมิ 2 ร้อยละของผู้มงีานทำ จำแนกตามชั่วโมง 
                    การทำงานต่อสัปดาห์ 

 
   หมายเหตุ 0 ชั่วโมง หมายถึง ผู้ท่ีมีงานประจำซ่ึงไม่ได้ทำงานในสัปดาห์แห่งการสำรวจ    
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2.5  การศึกษา 

 เมื่อพิจารณาระดับการศึกษาท่ีสำเร็จของ 
ผู้มีงานทำจำนวนประมาณ 524 ,555 คน พบว่า 
ผู้มีงานทำส่วนใหญ่สำเร็จการศึกษาระดับมหาวิทยาลัย 
ร้อยละ 32.6 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายร้อยละ 25.6 

 
 

ระ ดั บ มั ธ ย ม ศึ ก ษ าต อ น ต้ น  ร้ อ ย ละ  1 8 .1  
ระดับประถมศึกษา ร้อยละ 11.9 และระดับต่ำกว่า
ประถมศึกษา ร้อยละ 10.2 และไม่มีการศึกษา 0.5 
(ตาราง ฉ) 

 

ตาราง ฉ จำนวนและร้อยละของผู้มีงานทำ  จำแนกตามระดับการศึกษาที่สำเร็จและเพศ 
ระดับการศึกษาที่สำเร็จ 

       รวม          ชาย        หญิง 
จำนวน ร้อยละ   จำนวน ร้อยละ   จำนวน ร้อยละ 

ยอดรวม 524,555 100.0  279,203 100.0  245,352 100.0 
1.  ไม่มีการศึกษา 2,682 0.5  851 0.3  1,831 0.8 
2.  ต่ำกว่าประถมศึกษา 53,169 10.2  26,053 9.3  27,116 11.1 
3.  ประถมศึกษา 62,637 11.9  37,274 13.4  25,363 10.3 
4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 94,928 18.1  52,099 18.7  42,829 17.5 
5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 134,282 25.6  67,716 24.3  66,565 27.1 
     5.1  สายสามัญ 94,755 18.1  46,673 16.7  48,082 19.6 
     5.2  สายอาชีวศึกษา 39,527 7.5  21,043 7.6  18,484 7.5 
     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 
6.  มหาวิทยาลัย 170,797 32.6  91,121 32.6  79,676 32.5 
     6.1  สายวิชาการ 96,714 18.4  47,443 17.0  49,271 20.1 
     6.2  สายวิชาชีพ 63,723 12.2  40,531 14.5  23,192 9.5 
     6.3  สายวิชาการศึกษา 10,361 2.0  3,148 1.1  7,213 2.9 
7.  อ่ืนๆ 5,603 1.1  3,850 1.4  1,754 0.7 
8.  ไม่ทราบ 458 n.a.   239 n.a.   219 n.a. 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื่องจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน
 “n.a.”  ไม่มีข้อมูล

เมื่อพิจารณาร้อยละของผู้มีงานทำในแต่ละระดับการศึกษาต่อประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป ในแต่ละระดับ
การศึกษา พบว่า ผู้ท่ีจบการศึกษาระดับมหาวิทยาลัยมีงานทำร้อยละ 82.5 รองลงมาคือระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
มีงานทำร้อยละ 72.6 ระดับประถมศึกษามีงานทำร้อยละ 65.5 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น มีงานทำร้อยละ 63.5 
ไม่มีการศึกษามีงานทำ ร้อยละ 39.7 และต่ำกว่าประถมศึกษามีงานทำร้อยละ 38.2 (แผนภูมิ 3) 

 
แผนภูมิ 3 จำนวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไปและผู้มีงานทำ จำแนกตามระดับการศึกษาที่สำเร็จ 
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3. การว่างงาน        

จากการสำรวจ พบว่า ประชากรของจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา มีผู้ว่างงานประมาณ 9,303 คน 
เป็นชายจำนวน 6 ,163 คน คิดเป็นร้อยละ 66.2 
และเป็นหญิงจำนวน 3,140 คน คิดเป็นร้อยละ 33.8
ของผู้ว่างงานตามลำดับ สำหรับอัตราการว่างงาน
ของประชากร หมายถึง สัดส่วนของผู้ว่างงานต่อ
จำนวนประชากรที่อยู ่ในกำลังแรงงานรวม พบว่า 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีอ ัตราการว ่างงาน
ประมาณร้อยละ 1.7 โดยสัดส่วนของชายมากกว่าหญิง 
คิดเป็นร้อยละ 2.2 และ 1.3 (ตาราง ช) 

 
ตาราง ช จำนวนและอัตราการว่างงาน จำแนก 
           ตามเพศ 
 ประชากร ผู้อยู่ใน 

ผู้ว่างงาน 
 อายุ 15 ปี กำลัง 
 ขึ้นไป แรงงาน จำนวน     อัตรา 

ยอดรวม 789,357 533,857 9,303 1.7 
ชาย 382,734 285,366 6,193 2.2 
หญิง 406,622 248,492 3,140 1.3 

อัตราการว่างงาน   =        ผู้ว่างงาน X 100 
    ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 

4. ผู้เสมือนว่างงาน        
    ผู้เสมือนว่างงาน หมายถึง ผู้ทำงานน้อยกว่า  
4 ช่ัวโมงต่อวัน หรือทำงานน้อยกว่า 20 ช่ัวโมง 
ต่อสัปดาห์ ในปี 2566 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
มี ผู้ เสมือนว่างงานจำนวน 17 ,521 คน คิดเป็น 
ร้อยละ 3.3 ของผู้มีงานทำ แบ่งเป็นเสมือนว่างงาน
ภาคเกษตร คิดเป็นร้อยละ 35.4 และผู้เสมือน
ว่างงานนอกภาคเกษตร คิดเป็นร้อยละ 64 .6  
ซึ่งแรงงานกลุ่มนี้ เป็นกลุ่มท่ีต้องให้ความสำคัญ  
เนื่ องจากเป็นก ลุ่ม ท่ีมี งานทำท่ีอาจจะมีรายได้  
ไม่เพียงพอต่อการยังชีพท้ังครัวเรือนการท่ีแรงงาน
กลุ่มนี้ยังมีช่ัวโมงการทำงานอยู่ในระดับต่ำสะท้อน 
ถึงความเปราะบางของตลาดแรงงานไทยท่ีหลายธุรกิจ
พยายามประคับประคองธุรกิจไว้ ไม่เลิกจ้าง แต่ใช้วิธี
ลดเวลาทำงานจนกระทบรายได้ หากธุรกิจฟื้นตัวช้า 
จะส่งผลให้ธุรกิจปิดตัว ซึ่งกลุ่มท่ีเสมือนว่างงานอาจ
เปล่ียนเป็นผู้ว่างงาน  
ตาราง ซ จำนวนผู้เสมือนว่างงาน จำแนกตาม 
           ภาคอุตสาหกรรม 
 อุตสาหกรรม รวม ชาย หญิง 
 ยอดรวม 17,521 9,982 7,539 
ภาคเกษตร  6,199 4,049 2,150 
นอกภาคเกษตร  11,322 5,933 5,389 
    
 ยอดรวม 100.0 100.0 100.0 
ภาคเกษตร  35.4 40.6 28.5 
นอกภาคเกษตร  64.6 59.4 71.5 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาคผนวก   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ก 
ระเบียบวิธ ี

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก 
ระเบียบวิธ ี

 

1. วิธีการสำรวจ  

   การสำรวจนี้ประชากรเป้าหมาย ได้แก่ ครัวเรือนส่วนบุคคลและครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภทครัวเรือน
คนงานท่ีอาศัยอยู่ในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาลทุกจังหวัดท่ัวประเทศ ยกเว้น ครัวเรือนชาวต่างชาติท่ีทำงาน
ในสถานทูตหรือองค์การระหว่างประเทศท่ีมีเอกสิทธิ์ทางการทูต 

   การสำรวจแต่ละเดือน สำนักงานสถิติแห่งชาติได้ดำเนินการสำรวจในทุกจังหวัดท่ัวประเทศ แผนการ
เลือกตัวอย่างท่ีใช้เป็นแบบ Stratified Two-stage Sampling โดยหน่วยตัวอย่างขั้นท่ีหนึ่ง คือ เขตแจงนับ 
(Enumeration Area : EA) จำนวน 1,990 EA ตัวอย่าง จากท้ังส้ินจำนวน 127,460 EA และหน่วยตัวอย่างขั้นท่ี
สอง คือ ครัวเรือนส่วนบุคคลและสมาชิกในทุกครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภทครัวเรือนคนงาน จำนวน  27,960 
ครัวเรือนตัวอย่าง หรือคิดเป็นจำนวนประชาชนตัวอย่างประมาณ 95,000 คน ซึ่งขนาดตัวอย่างในแต่ละเดือน
สามารถนำเสนอผลการสำรวจในระดับภาค (กรุงเทพมหานคร และ 4 ภาค) โดยจำแนกตามเขตการปกครอง คือ 
ในเขตเทศบาล และนอกเขตเทศบาล แต่ไม่เพียงพอสำหรับนำเสนอผลการสำรวจในระดับจังหวัดหรือพื้นท่ีย่อย
กว่านี้ สำหรับการนำเสนอผลการสำรวจในระดับจังหวัดได้ใช้ข้อมูลของการสำรวจ จำนวน 3 เดือน เพื่อให้ได้ขนาด
ตัวอย่างเพียงพอ เช่น กรณีสรุปรายงานผลการสำรวจระดับจังหวัดของปี พ.ศ. 2564 ก็ได้นำข้อมูลของเดือน
มกราคม - ธันวาคม 2564 มารวมกัน เป็นต้น 

   สำหรับขนาดตัวอย่างของจังหวัดพระนครศรีอยุธยา.ใช้หน่วยตัวอย่างขั้นที่หนึ่ง จำนวน 72 EA  ตัวอย่าง  
หน่วยตัวอย่างขั้นที่สอง จำนวน 1,008 ครัวเรือนตัวอย่าง 

   วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลใช้วิธีการสัมภาษณ์หัวหน้าครัวเรือนหรือสมาชิกในครัวเรือนตัวอย่าง  
โดยเจ้าหน้าท่ีของสำนักงานสถิติแห่งชาติ/สำนักงานสถิติจังหวัด โดยผู้ทำการสัมภาษณ์ทุกคนจะมี คู่มือ  
การปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลสำหรับใช้ในการปฏิบัติงาน ท้ังนี้เพื่อให้ทุกคนปฏิบัติงานไปในทางเดียวกัน 

   ส่วนการประมวลผลข้อมูลนั้นดำเนินการในส่วนกลางตามหลักวิชาการสถิติ โดยนำข้อมูลท่ีได้จาก
ตัวอย่างมาประมาณค่า โดยมีการถ่วงน้ำหนัก (Weighty) ซึ่งค่าถ่วงน้ำหนักคำนวณได้จากสูตรการประมาณค่า 
ท่ีสอดคล้องกับวิธีการเลือกตัวอย่าง เพื่อให้ได้ค่าประมาณประชากรใกล้เคียงกับค่าท่ีแท้จริง 

2. คาบการเก็บรวบรวมข้อมูล 
 การสำรวจได้ดำเนินการพร้อมกันท่ัวประเทศ ในระหว่างวันท่ี 1 - 12 ของเดือน มกราคม - ธันวาคม  

พ.ศ. 2566  

3. การปัดตัวเลข 
ข้อมูลในตารางสถิ ติ ท่ีนำเสนอในรายงานฉบับนี้  เป็น ค่าประมาณ ท่ี ได้จากการถ่วงน้ ำหนั ก  

ซึ่งผลรวมจากยอดย่อยในแต่ละรายการอาจไม่เท่ากับยอดรวม ท้ังนี้เนื่องจากการปัดเศษทศนิยมโดยอิสระจากกัน 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข 
ตารางสถิต ิ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางสถติ ิ  
   หน้า 
    

ตารางท่ี 1 จำนวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จำแนกตามสถานภาพแรงงานและเพศ 19 

ตารางท่ี   2 จำนวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จำแนกตามระดับการศึกษาท่ีสำเร็จและเพศ 20 
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ตารางท่ี  1  จ านวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จ าแนกตามสถานภาพแรงงานและเพศ 

สถานภาพแรงงาน                       รวม                       ชาย   หญิง

 จ านวน

ยอดรวม 789,357                  382,734                  406,622                  

1. ผู้อยู่ในก ำลังแรงงำน 533,857                    285,366                    248,492                    

    1.1  ก ำลังแรงงำนปัจจุบัน 533,857                    285,366                    248,492                    

           1.1.1  ผู้มีงำนท ำ 524,555                    279,203                    245,352                    

           1.1.2  ผู้ว่ำงงำน 9,303                       6,163                       3,140                       

    1.2  ผู้ท่ีรอฤดูกำล n.a. n.a. n.a.

 2. ผู้ไม่อยู่ในก ำลังแรงงำน 255,499                    97,368                      158,131                    

    2.1  ท ำงำนบ้ำน 68,652                      6,952                       61,701                      

    2.2  เรียนหนังสือ 61,926                      30,496                      31,430                      

    2.3  เด็ก/ชรำ/ป่วย/พิกำรจนไม่สำมำรถ
          ท ำงำนได้ 91,077                      37,760                      53,317                      

    2.3  อ่ืนๆ 33,845                      22,161                      11,685                      

ร้อยละ

ยอดรวม 100.0 100.0000 100.0000

1. ผู้อยู่ในก ำลังแรงงำน 67.6 74.6 61.1

    1.1  ก ำลังแรงงำนปัจจุบัน 67.6 74.6 61.1

           1.1.1  ผู้มีงำนท ำ 66.5 72.9 60.3

           1.1.2  ผู้ว่ำงงำน 1.2 1.6 0.8

    1.2  ผู้ท่ีรอฤดูกำล n.a. n.a. n.a.

 2. ผู้ไม่อยู่ในก ำลังแรงงำน 32.4 25.4 38.9

     2.1  ท ำงำนบ้ำน 8.7 1.8 15.2

     2.2  เรียนหนังสือ 7.9 8.0 7.7

    2.3  เด็ก/ชรำ/ป่วย/พิกำรจนไม่สำมำรถ
          ท ำงำนได้ 11.5 9.8 13.1

    2.4  อ่ืนๆ 4.3 5.8 2.9
   

หมำยเหตุ ในตำรำงสถิติ ผลรวมของแต่ละจ ำนวนอำจไม่เท่ำกับยอดรวม เน่ืองจำกแต่ละจ ำนวนได้มีกำรปัดเศษเป็นจ ำนวนเต็ม โดยอิสระจำกกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล
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ตารางท่ี 2  จ านวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จ าแนกตามระดับการศึกษาท่ีส าเร็จและเพศ

ระดับการศึกษาท่ีส าเร็จ  รวม                        ชาย                        หญิง

จ านวน

ยอดรวม 789,357                      382,734                      406,622                    

1.  ไม่มีการศึกษา 6,753                          1,574                          5,180                        

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 139,183                       52,663                         86,521                       

3.  ประถมศึกษา 95,648                         49,720                         45,928                       

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 149,568                       78,419                         71,149                       

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 185,081                    89,792                      95,289                    

     5.1  สายสามัญ 131,054                       60,381                         70,673                       

     5.2  สายอาชีวศึกษา 53,934                         29,411                         24,523                       

     5.3  สายวิชาการศึกษา 94                              -                             94                            

6.  มหาวิทยาลัย 206,970                    106,478                    100,491                  

     6.1  สายวิชาการ 114,803                       55,555                         59,247                       

     6.2  สายวิชาชีพ 71,984                         44,553                         27,431                       

     6.3  สายวิชาการศึกษา 20,183                         6,370                          13,813                       

7.  อื นๆ 5,666                          3,850                          1,816                        

8.  ไม่ทราบ 458                             239                             219                           

ร้อยละ
ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  ไม่มีการศึกษา 0.9 0.4 1.3

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 17.6 13.7 21.3

3.  ประถมศึกษา 12.1 13.0 11.3

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 19.0 20.5 17.5

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 23.4 23.5 23.4

     5.1  สายสามัญ 16.6 15.8 17.4

     5.2  สายอาชีวศึกษา 6.8 7.7 6.0

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a n.a. n.a

6.  มหาวิทยาลัย 26.2 27.8 24.7

     6.1  สายวิชาการ 14.5 14.5 14.6

     6.2  สายวิชาชีพ 9.1 11.6 6.7

     6.3  สายวิชาการศึกษา 2.6 1.7 3.4

7.  อื นๆ 0.7 1.0 0.4

8.  ไม่ทราบ 0.1 0.1 0.10.0
หมายเหตุ   ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ่านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื องจากแต่ละจ่านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ่านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 

              "n.a." ไม่มีข้อมูล
                 หลักสูตรที ไม่ได้วุฒิการศึกษา เช่น หลักสูตรวิชาชีพระยะส้ัน การศึกษาที เทียบระดับไม่ได้1/

1/

1/
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ตารางท่ี 3  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอาชีพและเพศ

อาชีพ  รวม  ชาย หญิง

          จ านวน

ยอดรวม 524,555 279,203 245,352

1. ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโส และผู้จัดการ 24,697 16,060 8,637

2. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ 32,922 15,706 17,216

3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพท่ีเก่ียวข้อง   41,189 22,926 18,263

4. เสมียน 27,262 9,632 17,629

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด 104,478 42,496 61,982

6. ผู้ปฏิบัติงานท่ีมีฝีมือในด้านการเกษตร และการประมง 34,197 23,197 11,000

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้าท่ีเก่ียวข้อง  66,380 48,052 18,328

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเคร่ืองจักร และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ 136,139 72,657 63,481

9. อาชีพข้ันพ้ืนฐานต่างๆ ในด้านการขาย และการให้บริการ 57,291 28,477 28,815

10. คนงานซ่ึงมิได้จ าแนกไว้ในหมวดอ่ืน n.a. n.a. n.a.

          ร้อยละ

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโส และผู้จัดการ 4.7 5.8 3.5

2. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ 6.3 5.6 7.0

3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพท่ีเก่ียวข้อง   7.9 8.2 7.4

4. เสมียน 5.2 3.5 7.2

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด 19.9 15.2 25.3

6. ผู้ปฏิบัติงานท่ีมีฝีมือในด้านการเกษตร และการประมง 6.5 8.3 4.5

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้าท่ีเก่ียวข้อง  12.6 17.2 7.5

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเคร่ืองจักร และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ 26.0 26.0 25.9

9. อาชีพข้ันพ้ืนฐานต่างๆ ในด้านการขาย และการให้บริการ 10.9 10.2 11.7

10. คนงานซ่ึงมิได้จ าแนกไว้ในหมวดอ่ืน n.a. n.a. n.a.

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

                 รวมทหารประจ าการ ท่ีเป็นสมาชิกในครัวเรือนส่วนบุคคล      
              "n.a." ไม่มีข้อมูล

1/

1/

1/
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ตารางท่ี  4  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอุตสาหกรรมและเพศ
อุตสาหกรรม                   รวม                   ชาย                  หญิง

                 จ านวน
ยอดรวม 524,555             279,203             245,352             

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 37,921               26,526               11,395               
2. การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 861                   608                   253                   
3. การผลิต 223,876              113,164             110,712             
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน  า และระบบปรับอากาศ 3,448                 2,825                623                   
5. การจัดหาน  า การจัดการ และการบ าบัดน  าเสีย  ของเสีย และส่ิงปฏิกูล 1,621                 1,002                619                   
6. การก่อสร้าง 24,988               19,959               5,028                
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ 77,539               39,897               37,642               
8. การขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า 25,416               20,414               5,002                
9. ท่ีพักแรมและบริการด้านอาหาร 41,261               14,565               26,695               
10. ข้อมูลข่าวสารและการส่ือสาร 1,216                 991                   225                   
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย 3,886                 1,773                2,113                
12. กิจกรรมอสังหาริมทรัพย์ 3,194                 2,000                1,194                
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค 2,908                 830                   2,079                
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน 7,905                 4,546                3,360                
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ 22,310               12,224               10,086               
16. การศึกษา 11,818               3,470                8,348                
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 10,838               2,540                8,298                
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ 6,814                 2,951                3,863                
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ 15,659               8,921                6,738                
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรมการผลิตสินค้า
      และบริการท่ีท าขึ นเองเพ่ือใช้ในครัวเรือน 1,079                 n.a. 1,079                
21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก n.a. n.a. n.a.
22. ไม่ทราบ n.a. n.a. n.a.

ร้อยละ
ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 7.2 9.5 4.6
2. การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 0.2 0.2 0.1
3. การผลิต 42.7 40.5 45.1
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน  า และระบบปรับอากาศ 0.7 1.0 0.3
5. การจัดหาน  า การจัดการ และการบ าบัดน  าเสีย  ของเสีย และส่ิงปฏิกูล 0.3 0.4 0.3
6. การก่อสร้าง 4.8 7.1 2.0
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ 14.8 14.3 15.3
8. การขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า 4.8 7.3 2.0
9. ท่ีพักแรมและบริการด้านอาหาร 7.9 5.2 10.9
10. ข้อมูลข่าวสารและการส่ือสาร 0.2 0.4 0.1
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย 0.7 0.6 0.9
12. กิจการอสังหาริมทรัพย์ 0.6 0.7 0.5
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค 0.6 0.3 0.9
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน 1.5 1.6 1.4
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ 4.2 4.4 4.1
16. การศึกษา 2.2 1.2 3.4
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 2.1 1.0 3.4
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ 1.3 1.1 1.6
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ 3.0 3.2 2.7
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรมการผลิตสินค้า
      และบริการท่ีท าขึ นเองเพ่ือใช้ในครัวเรือน 0.2 0.0 0.4
21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก n.a. n.a. n.a.
22. ไม่ทราบ n.a. n.a. n.a.

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล
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ตารางท่ี 5  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามสถานภาพการท างานและเพศ

สถานภาพการท างาน                 รวม                 ชาย                 หญิง

จ านวน

ยอดรวม 524,555 279,203 245,352

1.  นายจ้าง 10,708 8,854 1,854

2.  ลูกจ้างรัฐบาล 46,531 22,767 23,763

3.  ลูกจ้างเอกชน 303,667 161,682 141,984

4.  ท างานส่วนตัว 129,884 72,267 57,617

5.  ช่วยธุรกิจครัวเรือน 33,766 13,633 20,133

6.  การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a.

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  นายจ้าง 2.0 3.2 0.8

2.  ลูกจ้างรัฐบาล 8.9 8.1 9.7

3.  ลูกจ้างเอกชน 57.9 57.9 57.9

4.  ท างานส่วนตัว 24.8 25.9 23.4

5.  ช่วยธุรกิจครัวเรือน 6.4 4.9 8.2

6.  การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a.
หมายเหตุ   ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล

                   ร้อยละ
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ตารางท่ี 6 จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามช่ัวโมงการท างานต่อสัปดาห์และเพศ

ช่ัวโมงการท างาน                       รวม ชาย    หญิง

                     จ านวน

ยอดรวม 524,555 279,203 245,352

1.  0  ช่ัวโมง 1/ 1,816 1,078 738

2.  1-9 ช่ัวโมง 2,588 1,736 852

3.  10-19 ช่ัวโมง 5,204 3,005 2,199

4.  20-29 ช่ัวโมง 13,458 7,461 5,998

5.  30-34 ช่ัวโมง 26,259 16,803 9,456

6.  35-39 ช่ัวโมง 45,057 23,157 21,900

7.  40-49 ช่ัวโมง 267,924 146,688 121,236

8.  50 ช่ัวโมงข้ึนไป 162,248 79,276 82,973

                      ร้อยละ

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  0  ช่ัวโมง 1/ 0.3 0.4 0.3

2.  1-9 ช่ัวโมง 0.5 0.6 0.4

3.  10-19 ช่ัวโมง 1.0 1.1 0.9

4.  20-29 ช่ัวโมง 2.6 2.7 2.4

5.  30-34 ช่ัวโมง 5.0 6.0 3.9

6.  35-39 ช่ัวโมง 8.6 8.3 8.9

7.  40-49 ช่ัวโมง 51.1 52.5 49.4

8.  50 ช่ัวโมงข้ึนไป 30.9 28.4 33.8

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน
                     1/ ผู้ท่ีมีงานประจ าซ่ึงไม่ได้ท างานในสัปดาห์แห่งการส ารวจ
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ตารางท่ี 7  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า  จ าแนกตามระดับการศึกษาท่ีส าเร็จและเพศ

ระดับการศึกษาท่ีส าเร็จ                         รวม                        ชาย                        หญิง

 

ยอดรวม 524,555 279,203 245,352

1.  ไม่มีการศึกษา 2,682 851 1,831

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 53,169 26,053 27,116

3.  ประถมศึกษา 62,637 37,274 25,363

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 94,928 52,099 42,829

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 134,282                     67,716                     66,565                       

     5.1  สายสามัญ 94,755 46,673 48,082

     5.2  สายอาชีวศึกษา 39,527 21,043 18,484

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 170,797                     91,121                     79,676                       

     6.1  สายวิชาการ 96,714 47,443 49,271
     6.2  สายวิชาชีพ 63,723 40,531 23,192

     6.3  สายวิชาการศึกษา 10,361 3,148 7,213

7.  อื นๆ 5,603 3,850 1,754

8.  ไม่ทราบ 458                           239                         219                           

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  ไม่มีการศึกษา 0.5 0.3 0.8

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 10.2 9.3 11.1

3.  ประถมศึกษา 11.9 13.4 10.3

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 18.1 18.7 17.5

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 25.6 24.3 27.1

     5.1  สายสามัญ 18.1 16.7 19.6

     5.2  สายอาชีวศึกษา 7.5 7.6 7.5

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 32.6 32.6 32.5

     6.1  สายวิชาการ 18.4 17.0 20.1

     6.2  สายวิชาชีพ 12.2 14.5 9.5

     6.3  สายวิชาการศึกษา 2.0 1.1 2.9

7.  อื นๆ 1.1 1.4 0.7

8.  ไม่ทราบ n.a. n.a. n.a.

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ่านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื องจากแต่ละจ่านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ่านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน
              "n.a." ไม่มีข้อมูล

                     จ านวน

                     ร้อยละ
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ตารางท่ี 8  จ านวนผู้เสมือนว่างงาน จ าแนกตามภาคอุตสาหกรรม

อุตสาหกรรม                         รวม                        ชาย                        หญิง

 

ยอดรวม 17,521 9,982 7,539
ภาคเกษตร 6,199 4,049                  2,150                    
นอกภาคเกษตร 11,322                  5,933                  5,389                    

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

ภาคเกษตร 35.4 40.6 28.5

นอกภาคเกษตร 64.6 59.4 71.5

หมายเหตุ : ผู้เสมือนว่างงาน หมายถึง ผู้ท างานน้อยกว่า 4 ช่ัวโมงต่อวัน โดยคิดจากผู้ท่ีอยู่ในภาคเกษตร ท างาน 0 - 20 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ และผู้ท่ีอยู่นอกภาคเกษตร 
                ท างาน 0 - 24 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์

                     จ านวน

                     ร้อยละ



จงัหวดัพระนครศรอียุธยา


